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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.

Известные гальваномагнитные явления в металлах и полупроводниках –

магниторезистивный эффект и эффект Холла – обусловлены влиянием магнитного поля на

движение электронов проводимости из-за наличия силы Лоренца.

Гальваномагнитные эффекты, упомянутые выше, проявляются в условиях наличия

однородного магнитного поля. Между тем, в спин-транспортных явлениях существенную роль

может играть неоднородность магнитного поля. Представляя электрон как классическую

частицу, обладающую магнитным моментом μ , при рассмотрении движения электрона в

неоднородном магнитном поле B мы должны принять во внимание действующую на него силу

( )− μ Β . Влияние внешнего неоднородного магнитного поля на движение обладающих спином

(и соответственно магнитным моментом) частиц было обнаружено в известных экспериментах

Штерна и Герлаха [1]. Носителями спина в экспериментах Штерна и Герлаха выступали

свободно движущиеся в вакууме атомы серебра.

Естественно предположить, что движение обладающих спином электронов проводимости

в проводящем твёрдом теле, помещённом в неоднородное внешнее магнитное поле, будет

управляться теми же квантовыми эффектами, которые впервые наблюдали Штерн и Герлах.

Также можно ожидать, что квантовые спиновые эффекты типа наблюдавшихся в экспериментах

Штерна и Герлаха будут влиять на электрические свойства проводящих магнитных материалов

с неоднородным магнитным порядком. В таких материалах определяющую роль может играть

не внешнее неоднородное магнитное поле, а неоднородное внутреннее эффективное поле,

создаваемое обменным взаимодействием электронов проводимости и электронов внутренних

оболочек атомов, спиновые моменты которых формируют неоднородную намагниченность.

Таким образом, квантовые спиновые эффекты типа описанных в работе Штерна и Герлаха можно

ожидать обнаружить в кристаллах, магнитный порядок в которых существенно неоднороден.

Важными представителями таких кристаллов являются гелимагнетики, в которых имеет

место спиральное упорядочение магнитных моментов электронов внутренних оболочек атомов.

Спиральное упорядочение реализуется в тяжёлых редкоземельных металлах, в большом классе

проводящих кубических магнетиков без центра инверсии и ряде других соединений. Спиральное

упорядочение может быть как левозакрученным, так и правозакрученным. Для характеристики

направления закручивания спиралей вводят хиральность спирали (K). Положительное значение

хиральности +1K = отвечает правозакрученной спирали, тогда как отрицательная хиральность

1K =− характеризует левозакрученную спираль. В кристаллах с центром симметрии спиральное
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упорядочение может возникать из-за сосуществования положительного обменного

взаимодействия между ближайшими атомными соседями и отрицательного обменного

взаимодействия между соседями, следующими за ближайшими. В магнетиках без центра

симметрии спиральное магнитное упорядочение возникает из-за конкуренции трех

взаимодействий. Сильное симметричное изотропное обменное взаимодействие стремится

упорядочить спины параллельно. Изотропное антисимметричное взаимодействие

Дзялошинского-Мория стремится повернуть спины перпендикулярно относительно друг друга,

но в силу своей малости способно лишь развернуть спины на малый угол. Ещё более слабое

анизотропное обменное взаимодействие фиксирует направление оси спирали. Гелимагнетики, в

которых спираль образуется из-за наличия взаимодействия Дзялошинского-Мория, называют

«хиральные гелимагнетики» [2].

Исследованию физических свойств материалов с геликоидальной магнитной структурой

посвящено большое количество работ (см. например [3–9]). В работе [2] представлен

исчерпывающий обзор теоретических работ по хиральному гелимагнетизму. Недавно появились

экспериментальные работы, в которых было показано, что в проводящих гелимагнетиках

возникают электрический магнитохиральный эффект и кинетический магнитоэлектрический

эффект. Электрический магнитохиральный эффект – это эффект, выражающийся в том, что

электросопротивление гелимагнетиков зависит от их магнитной хиральности и от относительной

ориентации электрического тока и внешнего магнитного поля [10–14]. Кинетический

магнитоэлектрический эффект – это эффект, выражающийся в возникновении у электронов

проводимости намагниченности, пропорциональной приложенному току, вдоль направления

приложенного тока и имеющей разные направления для спиралей намагниченности с разными

магнитными хиральностями [15].

В выполненных к настоящему времени работах по спин-зависящим гальваномагнитным

явлениям [16, 17] вопросы учёта неоднородностей магнитного поля рассматривались лишь

фрагментарно. Поэтому актуальной задачей является построение квантовой теории спин-

транспортных явлений, пригодной для описания гальваномагнитных явлений в металлах и

полупроводниках при наличии неоднородных внешних и/или внутренних магнитных полей,

например, таких, как электрический магнитохиральный эффект и кинетический

магнитоэлектрический эффект.

В литературе имеется много публикаций, посвящённых изучению движения магнитной

подсистемы проводящего ферромагнитного материала под действием протекающих токов [18–

24]. Установлено, что если через ферромагнетик протекает спин-поляризованный электрический

ток, то вследствие обменного взаимодействия со спинами, локализованными на узлах

кристаллической решётки, спиновый момент движущихся электронов может передаваться в
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магнитную подсистему магнетика [18, 19]. Это приводит к возникновению вращающего

момента, действующего на намагниченность ферромагнетика при протекании через него спин-

поляризованного электрического тока.

Естественно предположить, что при протекании электрического тока в гелимагнетиках из-

за передачи спинового момента (ПСМ), происходящей одновременно в каждой точке спирали

намагниченности, может возникнуть движение спирали намагниченности в виде гармонического

вращения вокруг своей оси с течением времени. Влияние электрического тока на спираль

намагниченности гелимагнетика из-за наличия эффекта ПСМ было теоретически обнаружено с

помощью численного моделирования [25–29]. В связи с экспериментальным обнаружением

возможности управления намагниченностью гелимагнетиков протекающим электрическим

током [29] возникает необходимость построения последовательной теории эффекта ПСМ в

проводящих гелимагнетиках.

После открытия эффекта гигантского магнетосопротивления в магнитных сверхрешётках

началось интенсивное развитие особой ветви электроники – спиновой электроники. Спиновый

ток в проводящих магнетиках может быть следствием протекания электрического тока, если

перенос заряда осуществляется спин-поляризованными электронами. Возможна, однако, и

ситуация, когда в проводящем материале перенос спинового момента электронами

проводимости в некотором заданном направлении происходит в отсутствие электрического тока,

текущего в этом же направлении. Примером этому служит спиновый эффект Холла [30].

Спиновый ток, не сопровождаемый электрическим током (переносом электрического заряда),

получил название «чисто спинового тока». В литературе имеется ряд работ, в которых

экспериментально изучалась инжекция чисто спинового тока в гелимагнетики [31–33], однако,

теоретический анализ такой инжекции не проводился. Актуальность теоретического

исследования особенностей инжекции чисто спинового тока в гелимагнетики обусловлена

возможностью создания спиновых устройств, в которых гелимагнетики будут выполнять роль

функционального компонента.

Цели и задачи диссертационной работы.

Целью работы является построение теории электрического и спинового транспорта в

хиральных гелимагнетиках и гетероструктурах на их основе.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать теорию, пригодную для описания спин-транспортных эффектов в металлах

и полупроводниках при наличии неоднородностей внешнего магнитного поля и/или внутренних

полей обменного происхождения.
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2. Теоретически описать влияние внутреннего неоднородного обменного поля на

спиновый и зарядовый транспорт в гелимагнетиках.

3. Построить теорию эффекта передачи спинового момента в хиральных гелимагнетиках.

Теоретически описать вращение спирали намагниченности в гелимагнетиках под действием

протекающего электрического тока. Описать влияние эффекта передачи спинового момента на

электросопротивление хиральных гелимагнетиков.

4. Разработать теорию инжекции в гелимагнетик чисто спинового тока, возникающего в

немагнитном металле как проявление спинового эффекта Холла. Найти распределение в

пространстве поляризации спинового тока, инжектированного в гелимагнетик, и определить

характерные длины затухания разных компонент этого спинового тока.

Научная новизна.

1. Построена квантовая теория электронного спинового транспорта в металлах и

полупроводниках, которая позволяет описывать как известные гальваномагнитные эффекты –

магнетосопротивление, эффект Холла и спиновый эффект Холла, так и новые эффекты,

обусловленные неоднородностями внешнего магнитного поля и/или внутренних полей

обменного происхождения.

2. Построена теория электрического магнитохирального и кинетического

магнитоэлектрического эффектов в гелимагнетиках. Определены условия экспериментального

наблюдения резонансного усиления этих спиновых эффектов, получившего название

«магнитохиральный кинетический резонанс».

3. Построена теория магнитной динамики проводящего xирального гелимагнетика в

условиях протекания в нем электрического тока. Найдена связь частоты вращения магнитной

спирали гелимагнетика и плотности протекающего электрического тока.

4. Исследовано влияние эффекта передачи спинового момента на электросопротивление

проводящих хиральных гелимагнетиков. Установлено, что при возникновении вращения

спиновой спирали под действием протекающего электрического тока электросопротивление

гелимагнетика будет всегда меньше сопротивления гелимагнетика, в котором спиновая спираль

неподвижна.

5. Построена теория, позволяющая описать инжекцию чисто спинового тока из

немагнитного металла с сильным спин-орбитальным взаимодействием в гелимагнетик. Описано

пространственное распределение поляризации инжектированного в гелимагнетик спинового

тока и определены характерные длины затухания различных компонент вектора поляризации

спинового тока.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

Квантовая теория, учитывающая неоднородности магнитного поля, действующего на

спины электронов проводимости, позволяет предсказывать и исследовать новые спин-

транспортные эффекты и гальваномагнитные явления в металлах и полупроводниках.

Описанная теоретически связь электросопротивления и намагниченности электронов

проводимости с хиральностью может быть использована для определения хиральности

гелимагнетиков по результатам гальваномагнитных экспериментов.

Построенная теория может быть использована в качестве теоретической основы для

конструирования спиновых устройств, в которых хиральные проводящие гелимагнетики будут

использованы как функциональный компонент.

Методология и методы исследования.

Для построения квантовой теории электронного спинового транспорта был использован

аппарат квантового кинетического уравнения. Интеграл столкновений квантового кинетического

уравнения был записан для произвольного рассеивающего потенциала с учётом спин-

орбитального взаимодействия электронов проводимости с рассеивающими дефектами. На основе

квантового кинетического уравнения была получена система связанных кинетических уравнений

для функции распределения электронной плотности и функции распределения спиновой

плотности. Применительно к спиновой системе электронов проводимости последовательно

реализована идея «сокращенного» описания транспортных явлений, в рамках которой описание

системы на языке функций распределения, зависящих от квазиимпульса электронов, сводится к

описанию на языке макроскопических средних величин: плотности электронов, спиновой

плотности, потока электронов и спинового тока. Для описания электронного спинового

транспорта в гелимагнетиках s-d-обменное взаимодействие электронов проводимости и

локализованных электронов рассматривалось в приближении среднего поля.

Для описания эффекта передачи спинового момента в проводящих хиральных

гелимагнетиках система уравнений для плотностей и токов была дополнена уравнением Ландау-

Лифшица-Гильберта и уравнениями Максвелла.

Для описания спинового и зарядового транспорта в случае структуры «немагнитный

металл – гелимагнетик» система уравнений для плотностей и потоков была дополнена

феноменологическими граничными условиями для потоков заряда и спина, позволяющими

учесть возможность переворота спина электронов проводимости на поверхности контакта

проводников.
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Положения, выносимые на защиту.

1. Электрический магнитохиральный эффект и кинетический магнитоэлектрический

эффект в гелимагнетиках возникают из-за действия пространственно-неоднородного

эффективного поля обменного происхождения на спины электронов проводимости.

2. Передача спинового момента в хиральных гелимагнетиках может приводить к

вращению спирали намагниченности гелимагнетика вокруг её оси под действием протекающего

электрического тока.

3. При возникновении вращения спирали намагниченности под действием протекающего

электрического тока электросопротивление гелимагнетика всегда меньше, чем в случае, когда

спиновая спираль остаётся неподвижной.

4. В гелимагнетике возникает продольно-поляризованный (относительно оси спирали)

чисто спиновый ток, зависящий от хиральности спирали гелимагнетика, при инжекции

поперечно-поляризованного чисто спинового тока из немагнитного металла с сильным спин-

орбитальным взаимодействием.

Степень достоверности результатов.

Достоверность результатов, полученных в диссертационной работе, обеспечивается

обоснованным выбором физических приближений, использованием широко апробированных

методов и подходов для описания кинетики, а также согласием с экспериментальными данными

и данными предыдущих теоретических работ.

Публикации.

Материалы диссертации опубликованы в 18 печатных работах: в 8 статьях в научных

рецензируемых журналах, входящих в Перечень ВАК РФ и индексируемых в базах данных

Scopus, Web of Science и RSCI [А1–А8], и в 10 тезисах докладов на российских и международных

конференциях.

Апробация результатов работы.

Материалы диссертационного исследования были доложены на следующих

конференциях: 15th International Workshop on Magnetism and Superconductivity at the nanoscale

(Coma-Ruga 2019), г. Кома-Руга, Испания, июнь – июль 2019 г.; VII Euro-Asian Symposium

“Trends in Magnetism” (EASTMAG-2019), г. Екатеринбург, сентябрь 2019 г.; XX Всероссийская

школа-семинар по проблемам физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-20), г.

Екатеринбург, ноябрь 2019 г.; VII Международная молодежная научная конференция Физика.

Технологии. Инновации (ФТИ-2020), г. Екатеринбург, май 2020 г.; Международная конференция
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«Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в конденсированных средах», г.

Махачкала, сентябрь 2021 г.; International Conference “Functional Materials” (ICFM-2021), г.

Алушта, октябрь, 2021 г.; VIII Euro-Asian Symposium “Trends in Magnetism” (EASTMAG-2022),

г. Казань, август 2022 г.; X Международная молодёжная научная конференция Физика.

Технологии. Инновации. (ФТИ-2023), г. Екатеринбург, май 2023 г.; Samarkand International

Symposium on Magnetism (SISM-2023), Республика Узбекистан, г. Самарканд, июль 2023 г.;

Международная конференция «Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в

конденсированных средах», г. Махачкала, сентябрь 2023 г.

Личный вклад автора.

Результаты, изложенные в работе, получены автором под руководством д.ф.-м.н.,

профессора, академика РАН Устинова Владимира Васильевича. Автор совместно с научным

руководителем участвовал в постановке задач, выборе методов их решения, а также в анализе и

интерпретации полученных результатов. Совместно с руководителем д.ф.-м.н. Устиновым В. В.

и соавтором д.ф.-м.н. Бебениным Н. Г. автор готовил статьи и тезисы докладов к публикации.

Результаты исследований неоднократно докладывались лично автором на всероссийских и

международных конференциях. Все представленные в диссертации результаты получены при

непосредственном участии автора.

Личный вклад автора заключается в проведении представленных в диссертационной

работе численных и аналитических расчётов электрического магнитохирального эффекта,

частоты вращения спирали намагниченности гелимагнетика под действием эффекта передачи

спинового момента и поляризации спинового тока, инжектированного в гелимагнетик из

немагнитного металла с сильным спин-орбитальным взаимодействием.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Содержание диссертации соответствует пункту 2 «Разработка теоретических моделей,

объясняющих взаимосвязь магнитных свойств веществ с их электронной и атомной структурой,

природу их магнитного состояния, характер атомной и доменной магнитных структур, изменение

магнитного состояния и магнитных свойств под влиянием различных внешних воздействий»

Паспорта специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений.

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из оглавления, введения, 6 глав, заключения, списка литературы и

списка публикаций автора по теме диссертации. Общий объем диссертации составляет 151
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страницу, 33 рисунка, 4 таблицы. Список литературы содержит 184 наименования на 15

страницах.

Работа выполнена в рамках следующих программ и грантов.

Работа выполнялась в лаборатории квантовой наноспинтроники ИФМ УрО РАН в

соответствии с планом научно-исследовательских работ по теме «Спин» (№ AAAA-A18-

118020290104-2, № 122021000036-3). Исследование получило финансовую поддержку РФФИ (№

19-02-00057), РНФ (№ 22-22-00220) и ИФМ УрО РАН (молодёжный проект № м 12-21).
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В настоящей главе кратко представлены основные литературные данные по таким темам

как: хиральность, гелимагнетики, влияние геликоидального магнетизма на зарядовые и спиновые

токи, влияние зарядовых и спиновых токов на геликоидальный магнетизм, особенности

инжекции чисто спинового тока в геликоидальные магнетики.

1.1 Хиральность

Хиральность – это геометрическое свойство трёхмерных объектов не совмещаться со

своим отражением в зеркале ни при каких сдвигах и поворотах [34]. Термин хиральность

произошёл от греческого слова «χειρ», имеющего значение «рука». На Рисунке 1.1 представлена

демонстрация наличия хиральности у человеческой руки: отражение левой руки является

аналогом правой руки, но правая рука никаким образом, кроме зеркального отражения, не может

быть совмещена с левой рукой.

Рисунок 1.1 – Демонстрация наличия хиральности у человеческой руки [35]

Хиральными также могут быть спирали, молекулы, кристаллы и т. д. На Рисунке 1.2

представлена демонстрация наличия хиральности у объекта, выполненного в форме спирали.
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Рисунок 1.2 – Демонстрация наличия хиральности у объекта, выполненного в форме спирали.

Зеркальное отражение правозакрученной спирали соответствует левозакрученной спирали.

Левозакрученная спираль не может быть совмещена с правозакрученной спиралью ни при

каких сдвигах и поворотах

На Рисунке 1.3 представлена демонстрация наличия кристаллической хиральности у кристалла

NbSi2.

Рисунок 1.3 – Демонстрация наличия кристаллической хиральности у кристалла NbSi2 [36]

Кристаллы могут иметь также магнитную хиральность. Кристаллы, в которых намагниченность

выстраивается в спираль, были названы гелимагнетиками.
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1.2 Гелимагнетики

Гелимагнетики – это магнитно-слоистые магнетики, в которых направления магнитных

моментов электронов, локализованных на атомах, в отдельных магнитных слоях сонаправлены,

а при переходе от одного слоя к другому направления магнитных моментов локализованных

электронов меняются на постоянный угол по правилу винта. Если при этом мысленно соединить

концы векторов магнитных моментов, то получится спираль [37–40]. На Рисунке 1.4

представлено схематическое изображение гелимагнетика.

Рисунок 1.4 – Схематическое изображение гелимагнетика с правозакрученной и

левозакрученной спиралями. Направления стрелок соответствуют направлениям магнитных

моментов электронов внутренних оболочек атомов

В геликоидальных магнетиках намагниченность может выстраиваться в разные типы

спиралей. На Рисунке 1.5 представлено схематическое изображение некоторых спиральных

структур, в которые может выстроиться намагниченность геликоидального магнетика.

Рисунок 1.5 – Схематическое изображение некоторых спиральных структур, в которые может

выстроиться намагниченность геликоидального магнетика [41]. а) простая спираль, б)


[…]


Считая, что значения скорости Ферми, длины спиновой диффузии и коэффициента

спиновой диффузии в немагнитном металле близки к значением соответствующих величин в

гелимагнетике, проведём расчёт для 1=a . Расчёт проведём для правохиральных гелимагнетиков

( 1K = + ).

В литературе имеется большое количество данных о длинах свободного пробега и

спиновой диффузии
SL электронов проводимости в немагнитных металлах. Измерения

различными методами приводят к широкому диапазону значений этих длин. В качестве примера

отметим, что в платине длина свободного пробега может принимать значения 29 98  Å, а

длина спиновой диффузии может принимать значения 30 140SL   Å (см. например обзор [123]).

В связи с тем, что для значений
SL и имеется широкий диапазон в немагнитных металлах

представляет интерес выполнить расчёты для двух предельных случаев, а именно: 1) 10SL = ,

тогда 1 30 = ; 2) SL = , тогда 1 3 = .

Рассмотрим сначала случай, когда на границе процессами с переворотом спина можно

пренебречь. На Рисунке 6.1 представлены результаты расчётов по (6.70)-(6.72) для некоторых

значений
(nsf )W и (nsf )R .
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Рисунок 6.1 – Распределение в пространстве компонент поляризации спинового тока P , P⊥ и

zP в гелимагнетике при инжекции чисто спинового тока из немагнитного металла для двух

предельных случаев: (a) 10SL = ; (b) SL = . (nsf )R равно 0.001,
(nsf )W равно 0.999 (кривые,

обозначенные буквой A),
(nsf ) (nsf ) 0.5R W= = (кривые B) и

(nsf ) 0.9R = ,
(nsf ) 0.1W = (кривые C)

Из Рисунков 6.1(a) и 6.1(b) видно, что при росте вероятности отражения электрона от

границы (nsf )R амплитуды компонент поляризации спинового тока P , P⊥ и zP в гелимагнетике

уменьшаются.

Из Рисунка 6.1(a) видно, что кривые A и B очень близки друг к другу, когда 10SL = . В

противоположность этому из Рисунка 6.1(b) отчётливо видно, что, когда SL = амплитуды

компонент поляризации спинового тока P , P⊥ и zP описываемы кривыми A и B отличаются

практически в 2 раза. Отсюда следует вывод, что соотношение между длинной спиновой

диффузии
SL и длиной свободного пробега электронов в немагнитном металле может

значительно влиять на картину инжекции. Показано, что когда граница не является

высокопрозрачной, и когда процессами переворота спина на границе можно пренебречь,

инжекция чисто спинового тока в гелимагнетик будет тем более эффективной, чем больше в

немагнитном металле длина спиновой диффузии превышает длину свободного пробега

электронов проводимости.

Изучение влияния процессов переворота спина на инжекцию чисто спинового тока в

гелимагнетик проведём для границы близкой к высокопрозрачной. Такой выбор обусловлен тем,

что формулы (6.70)-(6.72) получены для случая, когда G a .
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Для изучения влияния процессов переворота спина на инжекцию чисто спинового тока в

гелимагнетик рассмотрим четыре сценария. Сценарий I: электроны проходят через границу не

отражаясь, процессами переворота спина можно пренебречь. Сценарий II: электроны проходят

через границу не отражаясь, при прохождении электронов через границу имеют место процессы

переворота спина. Сценарий III: часть электронов, падающих на границу, отражаются, при

отражении имеют место процессы переворота спина. Сценарий IV: вероятности пройти с

переворотом спина, отразиться с переворотом спина и отразиться без переворота спина для

электронов, падающих на границу равны и много меньше, чем вероятность пройти через границу

без переворота спина. Рисунок 6.2 иллюстрирует эти сценарии.

Рисунок 6.2 – Схематическое изображение сценариев I–IV. Серая линия – это условный поток

электронов из немагнитного металла, движущихся к границе (чёрная линия) с гелимагнетиком.

Цветные линии представляют собой прошедшие в гелимагнетик или отражённые от границы

обратно в немагнитный металл потоки электронов

Использованные нами в расчётах значения
(nsf )W ,

(sf )W , (nsf )R и (sf )R приведены в Таблице

6.1; расчётные кривые представлены на Рисунке 6.3.

Таблица 6.1 – Вероятности
(nsf )W ,

(sf )W , (nsf )R и (sf )R которые использовались в расчётах

Сценарий (nsf )W
(sf )W

(nsf )R (sf )R

I 0.999 0.001 0 0

II 0.85 0.15 0 0

III 0.848 0.001 0.001 0.15

IV 0.85 0.05 0.05 0.05
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Рисунок 6.3 – Компоненты спинового тока в гелимагнетике при инжекции чистого спинового

тока из немагнитного металла. Расчёты проводились для (a) 10SL = ; (b) SL =

Из Рисунков 6.3(a) и 6.3(b) видно, что для высокопрозрачной границы влияние на

амплитуды компонент поляризации спинового тока P , P⊥ и zP близко для сценария при котором

часть электронов, падающих на границу, отражаются с переворотом спина (III) и для сценария

при котором электроны проходят через границу с переворотом спина (II). Это свидетельствует о

том, что важно само наличие процессов с переворотом спина, а влияют ли эти процессы на

вероятность прохождения или на вероятность отражения, оказывается не столь существенным.

Сравнивая кривые II и III с кривой I на Рисунках 6.3(a) и 6.3(b) мы видим, что когда

граница является высокопрозрачной для более эффективной инжекции чисто спинового тока в

гелимагнетик, в случае, когда на границе имеются процессы, вызывающие переворот спина,

необходимо использовать немагнитный металл, в котором SL → .

Из Рисунков 6.1(a) и 6.3(a) (а также из Рисунков 6.1(b) и 6.3(b)) можно понять, что когда

часть электронов, падающих на границу, отражаются, то амплитуды компонент поляризации

спинового тока P , P⊥ и zP в гелимагнетике (и при SL  , и при SL ) сильнее ослабляются

в случае, когда отражение происходит при наличии процессов, вызывающих переворот спина.

Для наглядности на Рисунках 6.3(a) и 6.3(b) приведена кривая IV соответствующая

случаю, когда вероятности пройти с переворотом спина, отразиться с переворотом спина и

отразиться без переворота спина для электронов, падающих на границу равны и много меньше,

чем вероятность пройти через границу без переворота спина.
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Отметим, что полученные результаты для гелимагнетика в котором 1= ( 2H SL L=  )

применимы для качественного описания картины инжекции чисто спинового тока в большом

классе проводящих кубических длиннопериодных гелимагнетиков без центра инверсии: MnSi,

Fe1-xCoxSi, Mn1-xFexSi, Mn1-xCoxSi, MnGe, Mn1-xFexGe, Fe1-xCoxGe.

6.7 Заключение и выводы по главе 6

В работе построена теория для описания электронных транспортных явлений, лежащих в

основе спин-орбитроники. Построенная теория была применена для описания спин-орбитроники

гетероструктуры «гелимагнетик – немагнитный металл». Было показано, что величина чисто

спинового тока, инжектированного из немагнитного металла с сильным спин-орбитальным

взаимодействием, непосредственно определяется величиной трёх параметров: первый параметр

это отношение времени релаксации импульса электронов проводимости к времени релаксации,

обусловленной «косым» рассеянием электронов; второй параметр характеризует «прозрачность»

границы раздела немагнитный металл – гелимагнетик для электронов проводимости; третий

параметр характеризует «прозрачность» границы раздела с учётом наличия процессов с

переворотом спина. Найдено распределение в пространстве поляризации спинового тока,

инжектированного в гелимагнетик, и определены характерные длины затухания разных

компонент этого спинового тока.

В немагнитных материалах затухание инжектированного спинового тока характеризуется

одним параметром – длиной спиновой диффузии SL . В гелимагнетиках затухание спинового

тока, инжектированного вдоль оси магнитной спирали, описывается двумя характерными

длинами. Первая из них, длина DL , характеризует масштаб спадания поперечной (относительно

оси спирали) компоненты неравновесной намагниченности электронов проводимости и

поперечной компоненты поляризации спинового тока, коллинеарных намагниченности

гелимагнетика. Если период магнитной спирали HL велик по сравнению с SL , то длина DL

совпадает с SL . В гелимагнетиках, в которых период магнитной спирали HL мал по сравнению

с SL , длина DL не превышает периода спирали HL . Вторая характерная длина, PL , определяет

масштаб спадания продольной компоненты неравновесной намагниченности электронов

проводимости и продольной компоненты поляризации спинового тока. Значение PL

определяется величиной обменного поля, действующего на намагниченность электронов

проводимости со стороны локализованных электронов. Основное влияние на спиновую
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инжекцию на масштабах длины порядка PL оказывает прецессия намагниченности электронов

проводимости в неоднородном обменном поле, создаваемом магнитной спиралью

гелимагнетика. В короткопериодных гелимагнетиках с H SL L существенные изменения

поляризации спинового тока происходят на расстояниях PL , много меньших периода спирали

HL .

Если инжекция спинового тока в гелимагнетик из немагнитного металла обусловлена

СОВ, ответственным за генерацию в немагнитном металле поперечно-поляризованного

спинового тока, текущего вдоль нормали к поверхности раздела, то на границе раздела

индуцируется спиновый ток, имеющий компоненту с продольной поляризацией. При этом

направление вектора продольной поляризации непосредственно определяется хиральностью

гелимагнетика. Предсказанный эффект назван «эффектом хиральной поляризации чисто

спинового тока». Показано также, что поперечная компонента поляризации электронов

проводимости вращается при инжекции вокруг оси магнитной спирали.

Показано, что в случае, когда имеется высокопрозрачная граница важно само наличие

процессов с переворотом спина, а влияют ли эти процессы на вероятность прохождения или на

вероятность отражения, оказывается не столь существенным.

Показано, что соотношение между длинной спиновой диффузии
SL и длиной свободного

пробега электронов в немагнитном металле может значительно влиять на картину инжекции.

Показано, что когда граница не является высокопрозрачной, и когда процессами переворота

спина на границе можно пренебречь, инжекция чисто спинового тока в гелимагнетик будет тем

более эффективной, чем больше в немагнитном металле длина спиновой диффузии превышает

длину свободного пробега электронов проводимости. Показано, что когда граница является

высокопрозрачной для более эффективной инжекции чисто спинового тока в гелимагнетик, в

случае, когда на границе имеются процессы, вызывающие переворот спина, необходимо

использовать немагнитный металл, в котором SL → .

Результаты, представленные в главе 6, опубликованы в работах [А5, А6, А8].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Построена квантовая теория электронного спинового транспорта, пригодная для

описания гальваномагнитных явлений в металлах и полупроводниках, обусловленных наличием

электрического заряда и спинового момента у электронов проводимости, включая как известные

эффекты – магнетосопротивление, эффект Холла и спиновый эффект Холла, так и не описанные

ранее эффекты, обусловленные неоднородностями внешнего магнитного поля и/или внутренних

полей обменного происхождения.

2. С помощью построенной теории было продемонстрировано, что взаимодействие спинов

электронов проводимости с пространственно-неоднородным эффективным магнитным полем

обменного происхождения в хиральных гелимагнетиках даёт естественное объяснение двум

спин-транспортным эффектам: электрическому магнитохиральному эффекту и кинетическому

магнитоэлектрическому эффекту. Определены условия экспериментального наблюдения

явления резонансного усиления этих спиновых эффектов до гигантских величин, получившего

название «магнитохиральный кинетический резонанс».

3. Построена теория эффекта передачи спинового момента в проводящих хиральных

гелимагнетиках. Показано, что передача спинового момента в хиральных гелимагнетиках

приводит к вращению спирали намагниченности гелимагнетика вокруг её оси под действием

протекающего электрического тока. Найдена частота такого вращения намагниченности

гелимагнетика, которая выражена через параметры квантового обменного гамильтониана,

задающего геликоидальное магнитное упорядочение в проводящем кристалле.

4. Описано влияние эффекта передачи спинового момента на электросопротивление

проводящих хиральных гелимагнетиков. Установлено, что при возникновении вращения

спиновой спирали под действием протекающего электрического тока электросопротивление

гелимагнетика будет всегда меньше сопротивления гелимагнетика, в котором спиновая спираль

неподвижна. Показано, что величина электросопротивления в условиях передачи спинового

момента зависит от величины интеграла обменного взаимодействия и от релаксационных

характеристик спиновых систем электронов проводимости и локализованных электронов.

5. Описана инжекция в гелимагнетик чисто спинового тока, возникающего в немагнитном

металле как проявление спинового эффекта Холла. Найдено пространственное распределение

поляризации инжектированного в гелимагнетик спинового тока и определены характерные

длины затухания различных компонент вектора поляризации спинового тока. Предсказано

существование «эффекта хиральной поляризации чисто спинового тока», который заключается в

возникновении в гелимагнетике продольно-поляризованного (относительно оси спирали) чисто
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спинового тока и продольной компоненты неравновесной намагниченности электронов,

зависящих от хиральности спирали гелимагнетика, при инжекции из немагнитного металла

поперечно-поляризованного чисто спинового тока.
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