ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Ясюлевича Ивана Алексеевича по теме диссертации «Электрический и спиновый транспорт в хиральных гелимагнетиках и гетероструктурах на их основе», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений

Ясюлевич Иван Алексеевич, 1992 года рождения, после окончания в 2014 году ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» с 2014 по 2017 год проходил обучение в очной аспирантуре УрФУ, где им были сданы на отлично кандидатские экзамены по дисциплинам «История и философия науки» и «Иностранный язык», пройдены научная и педагогическая практики. И.А. Ясюлевич в 2017 году пришел в Институт физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук, где и успешно работает в настоящее время в лаборатории квантовой наноспинтроники в должности младшего научного сотрудника. С 2023 года Ясюлевич И.А. был прикреплен к ИФМ УрО РАН соискателем для подготовки диссертации. В ИФМ УрО РАН И.А. Ясюлевичем была подготовлена диссертация и сдан на отлично кандидатский экзамен по специальности диссертации 1.3.12. Физика магнитных явлений. Область научных интересов И.А. Ясюлевича – теоретическое описание особенностей спинового и зарядового транспорта в металлах с неоднородным магнитным порядком.

Диссертация И.А. Ясюлевича «Электрический и спиновый транспорт в хиральных гелимагнетиках и гетероструктурах на их основе» посвящена актуальной проблеме – разработке теоретических основ описания протекания спиновых и зарядовых токов в гелимагнетиках. Рассматриваемые в диссертации вопросы и предлагаемые решения по построению теории спин-транспортных явлений в гелимагнетиках, несомненно, будут способствовать дальнейшему развитию спинтроники магнито-хиральных систем, что делает тему диссертации важной и актуальной. Новизна полученных диссертантом результатов не вызывает сомнения. В работе впервые построена квантовая теория электронного спинового транспорта в металлах и полупроводниках, которая позволяет описывать как известные гальваномагнитные эффекты – эффект Холла и спиновый эффект Холла, так и не описанные ранее эффекты, обусловленные неоднородностями внешнего магнитного поля и/или внутренних полей обменного происхождения. Предложена теория электрического магнитохирального и кинетического магнитоэлектрического эффектов в гелимагнетиках. Проведено описание магнитной динамики

проводящего хирального гелимагнетика в условиях протекания в нем электрического тока. Исследовано влияние эффекта передачи спинового момента на электросопротивление проводящих хиральных гелимагнетиков. Построена теория, позволяющая описать инжекцию чисто спинового тока из немагнитного металла с сильным спин-орбитальным взаимодействием в гелимагнетик.

Для решения поставленных в работе задач И.А. Ясюлевич в короткие сроки в совершенстве освоил методы теоретического описания спин-зависящих квантовых кинетических явлений в проводящих магнетиках и весьма успешно применил полученные знания к созданию квантовой теории спинового транспорта в магнетиках с геликоидальным типом магнитного упорядочения.

Все представленные в диссертации результаты получены при непосредственном участии автора. Результаты исследований неоднократно докладывались лично автором на всероссийских и международных конференциях. Личный вклад автора заключается в проведении представленных в диссертационной работе численных и аналитических расчётов электрического магнитохирального эффекта, частоты вращения спирали намагниченности гелимагнетика под действием эффекта передачи спинового момента и поляризации спинового тока, инжектированного в гелимагнетик из немагнитного металла с сильным спин-орбитальным взаимодействием.

В целом И.А. Ясюевича можно охарактеризовать как сформировавшегося специалиста в области физики магнитных явлений, который овладел всеми навыками необходимыми для самостоятельной научной работы. Считаю, что диссертационная работа «Электрический и спиновый транспорт в хиральных гелимагнетиках и гетероструктурах на их основе» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ясюевич Иван Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений.

Научный руководитель института,
доктор физ.-мат. наук, профессор,
академик РАН

В.В. Устинов

« 17 » 04 2024 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18

Институт физики металлов имени М.Н. Михеева
Уральского отделения Российской академии наук

Тел.: (343) 374-02-30

E-mail: ustinov@imp.uran.ru